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Annotasiya: Ushbu maqolada xristianlik dinining kelib chiqishi, 

uning oqimlari, anʼanalari haqida umumiy maʼlumot olish mumkin. Shu bilan 

birga xristianlik manbalari va bayram tadbirlarini ham oʻz ichiga qamrab oladi 

Maqola zamirida xristianlikning jamiyatda tutgan oʻrni haqida soʻz yuritiladi. 

Kalit soʻz: xristianlik, Bibliya,taʼlimot, Tavrot, Netiim, Ketubim, 

yevangiliya, matto, markos, luka, yuhanno. 

Kirish Xristianlik dini Xristianlik jahon dinlaridan biri bo'lib, eramiz I 

asrining 2-yarmida Rim imperiyasining sharqiy viloyatlarida ko'p xudolik dinlari 

o'rniga qullar va mazlum elatlarning dini sifatida yakkaxudolik(monoteistik) 

shakldagi tarzda shakllangan. Demaq u dasavval demokratik xususiyatga ega 

bo'lgan. Shuning uchun tez, oson tarqalgan. Davrlar o'tishi bilan uning bu 

xususiyati kamayib, undan hukmron mafkura (ideologiya) sifatida foydalanishga 

harakat qilingan. Xristianlik Falastin va O'rta Yer dengizi yahudiylari dinlari 

doirasida vujudga kelgan; o'nlab yillardan keyin esa boshqa, asosan geografik 

jihatdan qaralganda Rim imperiyasi bilan bog'liq yoki uning siyosiy va madaniy 

ta'sirida bo'lgan xalqlar orasida tarqalgan. Yangi va eng yangi tarix davrlarida u 

mustamlakachilik siyosati va missionerlik natijasida Yevropadan tashqariga ham 

tarqalgan. Xristianlikning vujudga kelishida sharq dinlarining ham ta'siri bo'lgan 

Jumladan, misrliklarning Osiris va isida, eronliklarning Mitra, yahudiylikning 

Muso haqidagi rivoyatlari, oxirat to'g'risida hikoya qiluvchi har xil rivoyatlar ham 

xristianlik ta'limotiga kiritilgan. Lekin shakllanayotgan xristian mafkurasi asosida 
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birinchi galda iudaizm monoteizmining «Eski ahd» kitobiga kirgan barcha 

«muqaddas g'oyalar», ya'ni Yerni Xudo yaratganligi, o'simlik va hayvonot 

dunyosining vujudga kelishi, insonning yaratilishi, uning tili, axloqi, huquqi, 

ohirat rohatlari haqtdagi g'oyalar katta rol o'ynagan. Xristos muso (Moisey) bilan 

tenglashtirilgan turli rivoyatlar ham aynan ifodasini topgan. 

Xristianlik dini eramizdan 1 asrining 2 yarmida  Rim imperiyasi sharqiy 

viloyatlarida koʻp xudolik oʻrniga yakkaxudolik tarzida shakllangan din boʻlib, 

qullar va mazlum elatlarning dini sifatida yuzaga kelgan. xristianlik Rim 

imperiyasida yashagan ko'pchilik elatlarning dinlari, rivoyatlari, urf-odatlari 

asosida tashkil topgan. Bu din dastlab qullar, ezilgan kambag'allarning talablarini, 

«xoloskorlik» g'oyalarini o'ziga singdirgan din sifatida vujudga kelgan. 

Keyinchalik uning ijtimoiy, diniy strukturasi o'zgarishi bilan hukmron tabaqalar 

qo'lida mazlum xaqlarni ekspluatasiya qilishning g'oyaviy quroliga aylangan. 

O'sha davrda jamiyatda yuzaga kelgan hukmron doiralar bilan mazlum xalqlar 

o'rtasidagi ziddiyatni yumshatishga xizmat qilishi mumkin bo'lgan xristianlikdagi 

diniy g'oyalarni hisobga olgan imperator Konstantin 324 yili bu dinni davlat dini 

deb e'lon qilgan. 325 yilda uning ko'rsatmasi bilan Nikey saborida xristianlarning 

1 – yig'ini bo'lib o'tgan. Unda yepiskoplar va ilohiyotchilar xristianlikning asosiy 

aqidalarini tasdiqlab, cherkov tashkilotini takomillashgan xolga keltirganlar. 

Shundan buyon, davrlar utishi bilan xristianlik butun Yevropa, Shimoliy va 

Janubiy Amerika, afrika, Avstraliya kit'alariga yoyilgan. Keyinchalik Markaziy 

Osiyo respublikalari hududlariga ham qisman yetib kelgan jahon dinidir. 

Xristianlikning diniy ta'limoti. Xristianlikning muqaddas diniy yozuvi – 

Bibliyaning ikkinchi g'ismi – «Yangi ahd» bo'lib, u eramizning I-II asrlarda grek 

tilida yaratilgan. Bibliyaning xristianlik paydo bo'lmasdan birmuncha oldin 

yaratilgan 1 - qismi «Eski ahd» deb atalib, u iudaizmning muqaddas yozuvi 

hisoblanadi. Bibliyaning ikkinchi qismi – «yangi ahd» deb atalib, u xristianlikning 

muqaddas yozuvi deb hisoblanadi. «Yangi ahd» 27 kitobdan tashkil topgan. 

Uning tarkibiga 4 ta «Injil» Yevangiliye, ya'ni Xushxabar havoriylarning Iso 

shogirdlari, xristianlikning dastlabki tartibotlari amallari, 21 risola va Ioanning 
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«Vahiynomasi» kiritilgan. Xristianlikning ta'limoti boshqa jahon dinlari kabi 

mutlaq, abadiy, o'zgarmas karomatni, bilimni, benihoya qudratning egasi bo'lgan 

yakka xudo haqidagi g'oyani o'zlashtirgan. Lekin ulardan islom va iudaizmdan 

farqi shundaki, u uch ko'rinishdagi yakka xudoni o'zida mujassamlashtirganlik 

aqidasini yaratgan. Uch ko'rinishdagi xudo haqidagi ta'limotga binoan, xudoning 

ichki hayoti sababi o'z-o'zidan mavjud bulgan uchlikdagi uch asos yoki 

«muqaddas uchlik» bo'lgan – ota-xudo, o'g'il-xudo va muqaddas ruhning o'zaro 

munosabatidir. O'g'il iso bayon qilingan tarjimai xoliga ko'ra ota-xudodan, 

muqaddas ruh ham ota-xudodan yaratilgan pravoslav yunalishi ta'limoti, 

katolisizmda esa ota-xudo va o'g'il-xudo ham xudodan tug'ilgan. Xudoning 

mujassamlanishi yoki Isoning ikki mohiyati – odam mohiyati, xudo mohiyati 

haqida, «gunohni yuvish», ya'ni «Isoning o'zini ixtiyoriy tarzda qurbon qilishi» 

haqidagi ta'limot bilan mustahkamlangan. Xristianlik muqaddas ruh – ota xudo 

bola xudo va muqaddas ruh – uch yuzli xudo to'g'risidagi ta'limoti, targ'iboti, 

tashkilotchiligi, jannat va do'zah oxirat ya'ni dunyoning oxiri borligi, Isoning 

qayta tirilishi haqidagi va boshqa aqidalarni o'z ichiga olgan. 381 yili 

xristianlarning Konstantinopolda bo'lib o'tgan 11 jahon yig'ilishida cho'qinish va 

tirilish haqidagi yangi aqida qabul qilingan. Ota xudo tabiat, odam va farishtalarni 

yaratgan, deb hisoblanadi. Xudoningavdalanishi aqidasiga ko'ra, Iso xudoligicha 

qolgan xolda Mariya ismli qizdan tug'ilgan odam ham bo'lib qolgan. Butga 

parchinlangan xudo Iso tortgan azoblari va o'limi bilan o'zini odamlarning 

gunohlari uchun ota xudoga qurbon qilgan va shu bilan gunohini yuvgan. Ushbu 

aqidaga ko'ra, Iso odamzodga gunohlardan xalos bo'lish yulini ko'rsatib bergan. 

Isoning tirilishi ag'idasi kelgusida hamma odamlar tirilishining garovi, deb e'lon 

qilingan. U tirilgandan so'ng osmonga – ota xudo xuzuriga chiqqanligi, ya'ni 

osmonga chiqib tushishi (islomda me'roj) aqidasi bu dunyodagi hayot oxiratdagi 

mangulikka nisbatan hech narsaga arzimaydi, deb uqtiradi. Xristianlikda iymon 

kaliamsi «yagona, muqaddas sobo va opostol cherkovi»ga ishonishni, 

cho'qintirish zarurligini tan olishni, qiyomatda o'liklarning tirilishiga, shundan 
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so'ng savob egalariga mangu rohat-farog'at ko'rish, gunohkorlarga doimiy azob-

uqubat tortish davri kelishiga ishonishni buyuradi.  

Ilohiy manbalar - maʼlum dinda muqaddas hisoblangan ilohiy kitob. 

Xristianlik dinining muqqas kitobi Bibliya boʻlib ularning fikricha xudo 

tomonidan nozil qilingan. Bibliya soʻzi grekchadan tarjima qilinganda kitob 

oʻram degan maʼnolarni anglatadi. Bibliyaning kitoblari boblarga, boblar esa 

suralarga bo‘linadi. Uning hozirgi qabul qilingan bo‘linishi Nenterberiya episkopi 

Stefan Langton tomonidan kiritilgan. U 1214 yili lotin tilidagi matnni boblarga 

bo‘lib chiqdi va bu narsa keyinchalik yahudiy va yunon tillaridagi matnlarga ham 

joriy qilindi. Suralar avval Santes Pani keyinchalik 1555 yilarda Robert etenlar 

tomonidan raqamlandi.Xristianlikdagi yo'nalishlar. Eng birinchi ajralish 

xristianlikda IV-V asrlarda ro'y bergan, ya'ni Iso masihni talqin qilishda 

farqlanadigan ikkita diniy-aqidaviy yo'nalishlar – monofizilar va nestorianlar 

yuzaga kelgan.  Hozirgi kunda monofizitlikka Yaqin sharqdagi Yakobitchilar, 

Janubiy Hindiston va Efiopiya xristian axolisining 96 foizi amal qiladi. 

Nestorianlar, eng avval, Ossuriylar orasida tarqalgan. Bularning diniy jamoalari 

hozirda ham Suriyada, Iroqda, Eronda, Hindistonda bor. 1054 yilga kelib 

xristianlikning pravoslav va katolik cherkoviga bo'linishi rasman tan olingan. Bu 

bo'linish Rim imperiyasining Sharqiy va G'arbiy qismlari orasidagi feodal 

munosabatlarining tafovutlarini o'zida aks ettirgan; Rim papasi ilan 

Konstantinopol patriarxi o'rtasidagi jamii xristian cherkovlari ustidan yakka 

xokimlik o'rnatish uchun shiddatli kurashlar bilan bog'liq bo'lgan. Xristianlikning 

alohida va mustaqil g'arbiy tarmog'i Rim katolik cherkovi, ya'ni umumiy, jahon 

Rim cherkovi deb atala boshlagan. Dunyoviy xokimiyatga tobe bo'lgan Sharqiy 

xristianlik grek-kefilik (grekcha – butun dunyo) yoki izchil, sobitqadam 

(ortodoksal) xristianlik deb atala boshlangan. Pravoslaviye va katolisizm 

oralarida umumiylik ham, bir-biridan farqlanadigan jahatlari ham bor. 

Katolisizmdan bir necha Yevropa cherkovlari ajralib chiqishi natijasida 

xristianlikda protestantlik xarakatlari vujudga kelgan. Buning doirasida 

lyuteranliq anabaptizm, anglikanlik va kalvinizm cherkovlari shakllangan. Har bir 
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cherkovning asosiy marosimlari jihatidan o'zlariga xos bo'lgan tomonlarga ega 

bo'lishi bilan bir qatorda, bular ham o'z navbatida bir necha yunalishlar, 

mazhablar va oqimlarga bo'linadi.  

Katolitsizm - xristianlik dinining yirik yoʻnalishlaridan biri boʻlib unga 

eʼtiqod qiluvchilar soni 850 mln kishini tashkil etadi.  Katolitsizm umumiy, 

dunyoviy degan maʼnolarni anglatadi.Katolitsizmda Bibliyani sharhlash huquqi 

faqatgina ruhoniylarga beriladi, Chunki ular uylanmaslik haqidagi diniy talabga 

amal qiladilar. Diniy ibodatlar dabdabali va sohtalashtirilgan ko‘rinishga ega, 

diniy o‘qish, duo, iltijolar lotin tilida olib boriladi. Provslaviyadagi kabi 

katolitsizmda ham farishta, ikona, ilohiy kuch, chirimaydigan marhum jasadlariga 

sig‘inish odatlari mavjuddir.Katolitsizm xristianlikning yo‘nalishlaridan biri 

sifatida uning asosiy aqida va qoidalarini tan oladi, biroq diniy ta`limot, sig‘inish 

va tashkiliy masalalarda bir qator xususiyatlar bilan ajralib turadi.Pravoslavlik. 

Pravoslav oqimi xristianlikning uch asosiy yo‘nalishidan biri o‘laroq, tarixan 

uning sharqiy shahobchasi sifatida ro‘yobga chiqdi va shakllandi. Bu oqim asosan 

Sharqiy evropa, Yaqin Sharq va Bolqon mamlakatlarida tarqalgan. Pravoslav 

atamasi yunoncha ortodoksiya so‘zidan olingan bo‘lib, ilk davr xristian 

yozuvchilari asarlarida uchraydi. Pravoslaviening kitobiy asoslari Vizantiyada 

shakllandi, Chunki bu yo‘nalish u erdagi hukmron din edi.Muqaddas kitob 

bo‘lmish Injil va muqaddas o‘gitlar IV-VIII asrlardagi etti butxona Soborlarining 

qarorlari, Shuningdek Afanasiy Aleksandriyskiy, Vasiliy Velikiy, Grigoriy 

Bogoslov, Ioann Damasskiy, Ioann Zlatoust kabi yirik cherkov xodimlarining 

asarlari ushbu oqim ta`limotining asosi deb tan olingan.Xristianlikning Sharqiy 

tarmog‘i bo‘lmish pravoslaviyaning rivojlanishi jarayonida 14 Mustaqil 

(avtokefal) cherkovlari: Konstantinopol, Aleksandriya, Antioxiya, Quddus, Rus, 

Gruziya, Serb, Rumin, Bolgar, Kipr, ellada, Albaniya, Polsha, Chexoslovakiya, 

Amerika cherkovlari shakllangan.Pravoslav oqimida sirli rasm-rusumlar muhim 

o‘rin egallaydi. Cherkov ta`limotiga ko‘ra, bunday paytlarda Xudo tomonidan 

dindorlarga alohida savoblar nozil bo‘ladi.Cho‘qintirish - sirli hodisasi. Bunda 

dindor o‘z tanasini uch marta suvga botirishi Xudootani, O‘g‘ilni va Muqaddas 
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ruhni chaqirish bilan ruhiy tug‘ilishni kasb etadi.Badanga eleyni surkash ham sirli 

bo‘lib, bunda dindorga Muqaddas ruhning ruhiy hayotga qaytaruvchi va 

chiniqtiruvchi ehsonlari ulashiladi. Poklanishning sirliligi. Unda dindor non va 

vino ko‘rinishida o‘z badanida Iso qonini abadiy hayotga 

tayyorlaydi.Nadomatning sirliligi Shundaki, dindor o‘z gunohlarini din peshvosi 

oldida tan oladi, din peshvosi esa uning gunohlarini Iso nomidan 

kechiradi.Ruhoniylikning sirliligi u yoki bu shaxsni ruhoniy darajasiga ko‘tarish 

uchun episkopning qo‘lini o‘sha shaxs badaniga tegizishi (yoki qo‘yishi) orqali 

amalga oshiriladi.Badanni eley bilan ishqalash sirida Xudoning ruhiy va jismoniy 

zaifliklarni tuzatuvchi lutfu marhamatidan umid qilinadi.Pravoslav cherkovi 

bayramlar va diniy marosimlarga alohida ahamiyat beradi. Post diniy marosimi 

odatda, katta cherkov bayramlaridan oldin o‘tkaziladi. Postning mohiyati inson 

ruhini tozalash va yangilash, diniy hayotning muhimi voqealariga tayyorgarlikdan 

iborat. 

Xulosa: Xulosa sifatida aytishimiz mumkinki, xar bir din oʻziga xos 

manba, bayram va tadbirlariga ega. Shunday qilib, xristianlik Rim imperiyasida 

yashagan ko'pchilik elatlarning dinlari, rivoyatlari, arfodatlari asosida tashkil 

topgan. Bu din dastlab qullar, ezilgan kambag'allarning talablarini, «xoloskorlik» 

g'oyalarini o'ziga singdirgan din sifatida vujudga kelgan. Keyinchalik uning 

ijtimoiy, diniy strukturasi o'zgarishi bilan hukmron tabaqalar qo'lida mazlum 

xaqlarni ekspluatasiya qilishning g'oyaviy quroliga aylangan.  
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